附件2
关于《国家税务总局广东省税务局 广东省人力资源和社会保障厅 广东省医疗保障局 广东省财政厅 中国人民银行广州分行关于修订<广东省城乡居民基本养老保险费和城乡居民基本医疗保险费征收暂行办法>的公告》的政策解读

近日，国家税务总局广东省税务局、广东省人力资源和社会保障厅、广东省医疗保障局、广东省财政厅、中国人民银行广州分行联合制发了《关于修订<广东省城乡居民基本养老保险费和城乡居民基本医疗保险费征收暂行办法>的公告》（以下简称《公告》），现就有关事项解读如下：

修改《广东省城乡居民基本养老保险费和城乡居民基本医疗保险费征收暂行办法》的背景

为简化业务流程，支持城乡居民选档缴费一体化，实现城乡居民自行向税务机关申报缴纳城乡居民基本养老保险费和城乡居民基本医疗保险费，对《广东省城乡居民基本养老保险费和城乡居民基本医疗保险费征收暂行办法》（以下简称《办法》）相关条款进行修改。

二、修改的内容
（一）修改经办机构名称

根据机构改革后的规范表述，将《办法》全文中的“社会保险经办机构”修改为“社会保险经办机构（医疗保障经办机构）”。

（二）增加参保登记信息的基本要素

第三条第一款修改为“社会保险经办机构（医疗保障经办机构）负责办理城乡居民社会保险参保、变更、注销等登记手续，并及时共享给税务机关。参保登记信息包括：人员姓名、性别、身份证件类型、证件号码、参保险种、参保时间等。

税务机关根据社会保险经办机构（医疗保障经办机构）提供的参保登记信息做好申报征收工作的基础信息准备。”
（三）删除“缴费核定”

根据新的业务流程和部门职责删除第三条第二款“缴费核定”。

（四）明确“信息采集与变更”的部门职责

增加一款，作为第三条第二款：“（二）信息采集与变更

社会保险经办机构（医疗保障经办机构）在办理城乡居民社会保险参保登记时，同步采集缴费档次（缴费标准），并及时共享给税务机关；税务机关负责办理缴费档次（缴费标准）的变更。

社会保险经办机构（医疗保障经办机构）负责享受各类补贴的城乡居民身份和补贴标准信息的采集和变更，并及时共享给税务机关。

税务机关负责采集参保人的银行账户信息，并根据社会保险经办机构（医疗保障经办机构）采集的信息做好申报征收工作的基础信息准备。”
（五）明确“正常申报”的部门职责

增加一款，作为第三条第三款：“（三）正常申报

税务机关负责办理城乡居民基本养老保险费和城乡居民基本医疗保险费的正常申报业务。”

（六）明确“政策性补缴”的部门职责

增加一款，作为第三条第四款：“（四）政策性补缴

社会保险经办机构（医疗保障经办机构）负责办理补缴、趸缴、延缴、一次性提档差额等政策性业务，并及时将核定的应征额共享给税务机关。”

（七）明确费款征收划解流程和享受补贴参保人员的退费处理

第三条第三款修改为第三条第五款，第一项修改为“税务机关负责费款征收，按规定及时将已征收的城乡居民基本养老保险费全额划入市级社会保障财政专户，将已征收的城乡居民基本医疗保险费全额划入各级医疗保障经办机构设立的社会保险基金收入户，各级医疗保障经办机构每月按规定将基金收入划解至财政专户。”

第四项修改为“各级医疗保障经办机构设立的社会保险基金收入户，由各级医疗保障局以正式文件向同级税务局提供。”

第五项修改为“各级财政对城乡居民基本养老保险基金和城乡居民基本医疗保险基金的补助、对参保人员的缴费补贴、对参保对象的待遇支出补助，以及其他资金（含财政资金）代参保对象代缴的社会保险费由社会保险经办机构（医疗保障经办机构）按原渠道管理。社会保险经办机构（医疗保障经办机构）应及时将该类参保人员标识传递至税务机关，税务机关根据标识在参保人申报时自动计算缴费金额；在税务机关接收标识前参保人应享受相关补贴但已缴费的部分费款按退费处理。”
（八）修改记账对账部分规则

第三条第四款修改为第三条第六款，第一项修改为“税务机关应当及时将征缴数据传递给社会保险经办机构（医疗保障经办机构）。”

 第二项修改为“社会保险经办机构（医疗保障经办机构）及时接收税务机关传递的征缴数据，并与划入市级社会保障财政专户、医疗保障经办机构收入专户的资金进行核对，核对无误的，由社会保险经办机构（医疗保障经办机构）进行信息系统业务记账和财务记账。”

增加了城乡居民基本医疗保险费退费处

第三条第五款修改为第三条第七款，增加“城乡居民基本医疗保险费退费可采取医疗保障经办机构受理核验、退还的方式。”

（十）其他

对条文顺序和个别文字作相应调整和修改。
三、施行日期

本《公告》自2023年1月1日起施行。